[image: Герб р-н]                     АДМИНИСТРАЦИЯ
муниципального района Похвистневский Самарской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
06.11.2020 № 830
                            г. Похвистнево

Об утверждении Порядка предоставления субсидий
Акционерному обществу «Северный Ключ»
на возмещение части затрат по выполнению мероприятий,
направленных на ликвидацию распространения
африканской чумы свиней

        В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  Администрация муниципального района Похвистневский

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидий Акционерному обществу «Северный Ключ» на возмещение части затрат по выполнению мероприятий, направленных на ликвидацию распространения африканской чумы свиней.
2. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на первого заместителя Главы района по социальным вопросам (С.В. Черкасов).
4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на сайте Администрации района.

Глава района	                                                                     Ю.Ф.Рябов

Утвержден
Постановлением Администрации
 муниципального района Похвистневский
 Самарской области
[bookmark: _GoBack] от 06.11.2020 № 830

Порядок
предоставления субсидий Акционерному обществу «Северный Ключ»
 на возмещение части затрат по выполнению мероприятий,
 направленных на ликвидацию распространения африканской чумы свиней

Раздел I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Порядок предоставления субсидий Акционерному обществу «Северный Ключ» на возмещение части затрат по выполнению мероприятий, направленных на ликвидацию распространения африканской чумы свиней (далее именуется - Порядок) определяет:
1) цели, условия и порядок предоставления субсидий;
2) порядок возврата субсидий в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении;
3) положения об обязательной проверке главным распорядителем бюджетных средств, предоставляющим субсидию, и органом муниципального финансового контроля соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий их получателями.
[bookmark: P41]2. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Постановлением Правительства Российской Федерации от 6 сентября 2016 года № 887 "Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг".
3. Предоставление субсидий осуществляется за счет средств резервного фонда Администрации муниципального района Похвистневский в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете муниципального района Похвистневский на текущий  финансовый год  и лимитов бюджетных обязательств, на цели, установленные в пункте 6 настоящего Порядка.
4. Главным распорядителем средств бюджета муниципального района Похвистневский, выделяемых для предоставления субсидии, является Финансовое управление Администрации муниципального района Похвистневский Самарской области.
5. Субсидия предоставляется на безвозмездной и безвозвратной основе.
6. Целью предоставления субсидии является  выполнение Плана мероприятий по ликвидации эпизоотического очага африканской чумы свиней на территории отделения №5 акционерного общества «Северный Ключ» муниципального района Похвистневский Самарской области и в первой угрожаемой зоне, указанных за счет средств бюджета муниципального района Похвистневский.

Раздел II. УСЛОВИЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ

[bookmark: P51]7. Получателем Субсидии является Акционерное общество «Северный Ключ» (далее - Организация) на основании заключенного Соглашения с Администрацией муниципального района Похвистневский Самарской области о предоставлении из бюджета муниципального района Похвистневский субсидий на возмещение части затрат по выполнению мероприятий, направленных на ликвидацию распространения африканской чумы свиней, (далее - Соглашение) при соблюдении Организацией следующих условий:
[bookmark: P56][bookmark: P58]1) Организация не должна находиться в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства и не должна иметь ограничения на осуществление хозяйственной деятельности;
[bookmark: P59]2) Организация не должна являться иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которых доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов;
[bookmark: P60]3) Организация не должна получать средства из бюджета муниципального района Похвистневский на основании иных нормативных правовых актов или муниципальных правовых актов на цели предоставления субсидии, указанные в пункте 6 Порядка.
8. Средства, полученные из бюджета муниципального района Похвистневский в форме Субсидий, носят целевой характер и не могут быть использованы Организацией на другие цели.
9. Субсидии направляются на возмещение части затрат по выполнению мероприятий, направленных на ликвидацию распространения африканской чумы свиней.
10. Для получения субсидии Организация направляет Администрации района:
1) заявление на получение Субсидий в соответствии с Приложением №1 к Порядку;
2) Справку - расчет на возмещение части затрат по выполнению мероприятий, направленных на ликвидацию распространения африканской чумы свиней,  подтверждающие использование Субсидий на цели, предусмотренные пунктом 6 настоящего Порядка.
3) копию свидетельства о государственной регистрации в качестве юридического лица либо выписку из Единого государственного реестра юридических лиц.
11. Ответственность за достоверность сведений и соблюдение условий предоставления субсидий, предусмотренных настоящим Порядком, несет Организация.
12 Организация–получатель Субсидий предоставляет Администрации района отчетность о фактическом использовании выделенной субсидии по целевому назначению по форме согласно Приложению №3 к настоящему Порядку не позднее 20 декабря  текущего года, в том числе документы, подтверждающие фактические расходы  на возмещение части затрат по выполнению мероприятий, направленных на ликвидацию распространения африканской чумы свиней, оформленные в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Раздел III. ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ

          13. Администрация района по мере поступления  заявления от Организации в течение 3 (трех) рабочих дней заключает с Организацией Соглашение в соответствии с Порядком.
  14. Размер субсидии определяется предоставленным Организацией справки-расчета на возмещение части затрат по выполнению мероприятий, направленных на ликвидацию распространения африканской чумы свиней, но не более выделенных бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете муниципального района Похвистневский на текущий финансовый год  и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных Администрации района, как получателю бюджетных средств.
15. Соглашение должно содержать:
1) цели, условия, показатели результативности предоставления субсидии;
2) сроки перечисления субсидий;
3) счета, на которые перечисляются субсидии;
4) согласие Организации на осуществление Главным распорядителем и органом муниципального финансового контроля проверок соблюдения условий, целей и порядка, установленных указанным Соглашением;
5) порядок и сроки возврата использованной субсидии в случае установления по итогам проверок факта нарушения целей и условий, определенных соответствующим порядком предоставления субсидий и (или) заключенным Соглашением, а также обязанность Организации возвратить указанные средства в бюджет муниципального района Похвистневский;
6) сведения о размере субсидий;
7) перечень документов, представляемых Организацией для получения субсидий;
8) порядок осуществления контроля за исполнением условий Соглашения о предоставлении субсидии;
9) ответственность Организации за нарушение условий Соглашения о предоставлении субсидии.
15. Перечисление субсидии производится на расчетный счет, открытый Организации в учреждениях Центрального банка Российской Федерации или кредитных организациях.
16. Администрация района принимает решение об отказе в перечислении Субсидии в следующих случаях:
1) непредставление Организацией документов, указанных в пункте 10 настоящего Порядка;
2) несоответствие и недостоверность  предоставленных документов.
17. Организация несет ответственность за достоверность представленных документов.

18.  Результатом предоставления субсидий является проведение мероприятий, направленных на ликвидацию распространения африканской чумы свиней.

Раздел IV. ПОРЯДОК ВОЗВРАТА СУБСИДИЙ

18. Нецелевое использование бюджетных средств влечет применение мер ответственности, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
В случае выявления нарушения условий и Порядка предоставления субсидий, либо в случаях их нецелевого использования, ненадлежащего выполнения работ (услуг), установленных Соглашением, субсидии по требованию Администрации района подлежат возврату Организацией в бюджет муниципального района Похвистневский в течение 10 (десяти) дней с момента предъявления требования.
При отказе от добровольного возврата указанные средства взыскиваются в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.
В случае нецелевого использования бюджетных средств, Организация за счет собственных средств уплачивает в бюджет муниципального района Похвистневский пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации за каждый день, с момента получения бюджетных средств, использованных не по назначению, до момента возврата в бюджет муниципального района Похвистневский.
19. При подписании Соглашения Получатель субсидии выражает свое согласие на осуществление Главным распорядителем, предоставившим субсидию, и органами муниципального финансового контроля проверок соблюдения Получателем субсидии условий, целей и порядка предоставления субсидии.

Раздел V. КОНТРОЛЬ ЗА ВЫПОЛНЕНИЕМ
РАБОТ И ИСПОЛЬЗОВАНИЮ СУБСИДИЙ

20. Текущий контроль по выполнению мероприятий, направленных на ликвидацию распространения африканской чумы свиней, осуществляет начальник отдела по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Администрации района.
21. Контроль за использованием бюджетных средств, соблюдением Организацией условий, целей и порядка предоставления Субсидий, осуществляют Главный распорядитель и органы  муниципального финансового  контроля.

Приложение № 1
к Порядку предоставления субсидии

[bookmark: P141]Заявление
на предоставление субсидии

    Прошу перечислить субсидию в 20__ году на возмещение   части затрат по выполнению мероприятий, направленных на ликвидацию и распространения африканской чумы свиней,
___________________________________________________________________________
                    (наименование получателя субсидии)
___________________________________________________________________________
по  реквизитам,  указанным в документе, выданном кредитной организацией, об
открытии банковского счета.

Руководитель получателя субсидии
_______________________ __________________
        (Ф.И.О.)             (подпись)

Главный бухгалтер получателя субсидии
_______________________ __________________
        (Ф.И.О.)             (подпись)

М.П. (при наличии) "___" ________ 20___ г.

Приложение № 2
к Порядку предоставления субсидии

[bookmark: P195]Справка – расчет
 субсидии  на возмещение части затрат по выполнению мероприятий, направленных на ликвидацию распространения африканской чумы свиней
          ______________________________________________________
                      (наименование организации, ИНН)

	Наименование специализированной техники, оборудования и специализированных средств
	Количество
	Стоимость специализированной техники, оборудования и специализированных средств,  рублей
	Потребность в субсидии всего, рублей (графа 2 x графу 3)

	1
	2
	3
	4

	Итого:

"___" ________ 20___ г.

Руководитель получателя субсидии   _____________________ __________________
                                        (подпись)             (Ф.И.О.)

Главный бухгалтер                  _____________________ __________________
                                        (подпись)             (Ф.И.О.)

М.П. (при наличии печати)

Приложение № 3
к Порядку предоставления субсидии

[bookmark: P250]ФОРМА

ОТЧЕТ
об использовании средств субсидии  на возмещение части затрат по выполнению мероприятий, направленных на ликвидацию распространения африканской чумы свиней
______________________________________________
(наименование Организации)

	N п/п
	Наименование  затрат, подлежащих возмещению
	Ед. изм.
	Объем
	Стоимость  затрат, руб.
	Реквизиты платежных документов и т.п.
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1

	2

	...

	Итого

Организация:

Руководитель ___________________ (Ф.И.О.)

М.П.

image1.jpeg